



وضع ارزهای عمده و نرخ های بهره

روز سه شنبه در بازار نیویورک دلار بیشترین مقدار تضعیف در مقابل ین رادر یک ماه گذشته تجربه نمود. اطلاعات ضعیفتر از انتظار بخش مسکن، باعث کاهش انتظارات بوجود آمده در بازار در مورد اینکه فدرال رزرو آمریکا زودتر از آنچه قبلاً اعلام شده بود، نرخ های بهره را افزایش خواهد داد گردید که به تضعیف دلار در برابر ین انجامید. اما یورو از بالاترین سطح سه هفته ای خود در مقابل دلار در معاملات اندک روز، افول نمود. معامله گران می گویند این جفت ارزی می تواند در بازار نیویورک به سطح هر یورو معادل ۱/۴۴۵۰ دلار برسد زیرا برخی از سرمایه گذاران مجدداً به خرید دلار متمایل گشته اند. بر اساس اطلاعات منتشر شده در روز سه شنبه فروش قولنامه ای خانه های دست دوم در ماه نوامبر بیشتر از میزان پیش بینی شده افت داشت. این گزارش، اثرات افزایش سفارشات کارخانه را بی اثر نمود و باعث ایجاد دودلی در نظریه ثابت بازار مسکن گردید. در معاملات پایان وقت بازار نیویورک، دلار در مقابل ین، ۱ درصد سقوط کرد و با نرخ هر دلار معادل ۹۱/۶۲ به معامله شد که بدین ترتیب بالاترین میزان کاهش روزانه از اوایل ماه دسامبر تاکنون را تجربه کرد. در طی روز نرخ برابری این دو ارز به هر دلار معادل ۹۱/۲۶ ین رسید که پایین ترین نرخ در طی دو هفته گذشته بوده است. یورو با ۰/۳ درصد کاهش در برابر دلار، با نرخ هر یورو معادل ۱/۴۴۶۹ دلار معامله شد. بالاترین نرخ معامله دلار و یورو در این روز ۱/۴۴۹۳ بود که بالاترین نرخ از ۱۷ دسامبر تاکنون بوده است. اطلاعات منتشره از سوی کمیسیون معاملات آتی مواد اولیه که در روز دوشنبه منتشر شد حاکی از افزایش مازاد دلاری بازار برای دومین هفته متوالی تا ۲۹ دسامبر و برای چهارمین هفته متوالی خالص مازاد و معاملات تسویه شده، دارای کسری یورو بوده است. شاخص دلاری ICE Futures با ۰/۱ درصد افزایش به ۷/۶۳ واحد رسید. بر اساس نظرسنجی پایان ماه رویتز، معامله کنندگان اوراق قرضه دولتی ایالات متحده انتظار دارند که فدرال رزرو نرخ های بهره را در پایان سه ماهه اول سال ۲۰۱۱ افزایش دهد.

بورس فلزات قیمتی

روز سه شنبه بهای فلزات قیمتی در بازارهای نیویورک و لندن تحت تأثیر ضعف شدید ارزش دلار در مقابل ارزهای عمده مخصوصاً ین، انتشار اخبار و گزارشات اقتصادی، و نوسانات بازار نفت خام و سهام، از افزایش اندکی برخوردار بود. بطوریکه در این روز بهای هر اونس طلا در بازارهای یاد شده به ترتیب به سطح ۱۱۱۷/۴۰ و ۱۱۲۴/۵۰ دلار رسید. ضمن اینکه قراردادهای آتی طلا برای ماه فوریه با ۴۰ سنت افزایش به سطح ۱۱۱۷/۷۰ دلار در هر اونس در بخش COMEX بازار معاملات نیویورک رسید. همچنین در بازار معاملاتی نیویورک قیمت هر اونس طلا در محدوده ۱۱۱۷/۴۰ تا ۱۱۱۵/۵۰ دلار در نوسان بود. انتشار ارقام اقتصادی ضعیف تر از انتظار فروش خانه های قولنامه ای دست دوم در آمریکا در ماه دسامبر، دلیل اصلی افت ارزش دلار در مقابل دیگر ارزهای عمده مخصوصاً ین بود. از طرفی قیمت نفت خام بعلافت افزایش تقاضا ناشی از برودت هوا، با افزایش همراه بود. چنانچه ملاحظه می کنیم در دومین روز کاری بازارهای مالی جهان پس از تعطیلات کریسمس، علیرغم پیش بینی های کارشناسان مبنی بر کاهش قیمت این فلز گرانبها در آغاز سال نو میلادی، قیمت طلا برای دومین روز متوالی با افزایش همراه بود. کارشناسان افت ارزش دلار، خریدهای عمده طلا از سوی سرمایه گذاران، خوش بینی نسبت به بهبود اوضاع اقتصادی و افزایش تقاضا برای دارایی ها و سرمایه گذاری های پر ریسک همچون سهام و کالاها را از جمله دلایل افزایش قیمت طلا می دانند. به تبعیت از طلا قیمت سایر فلزات قیمتی نیز با افزایش همراه بود بطوریکه قیمت پلاتین به بالاترین سطح خود در ۱۶ ماه گذشته رسید. علاوه بر موارد فوق طبق گزارشی که خبرگزاری رویتز منتشر کرد، کارشناسان معتقدند که خاصیت طلا به عنوان کالایی سرمایه ای و ضد تورم در شرایط اقتصادی نامطمئن و همزمانی با فصول ازدواج در هند و چین از عواملی می باشند که سبب رویکرد سرمایه گذاران به طلا شده است.

بورس نفت خام

روز سه شنبه بهای نفت خام در بازارهای جهانی تحت تأثیر سرد شدن هوا و نیز انتظارات موجود مبنی بر احتمال کاهش در موجودی انبار نفت خام آمریکا برای همین روز متوالی افزایش یافت. بطوریکه بهای هر بشکه نفت خام پایه آمریکا و نفت خام برنت انگلیس به ترتیب با ۲۶ و ۴۷ سنت افزایش به سطح ۸۱/۷۷ و ۸۰/۵۹ دلار رسید. بهای نفت حرارتی در معاملات آتی نیز در پایان وقت معاملات افزایش یافت و همانند قیمت نفت برای همین روز متوالی با افزایش همراه بود. افزایش جزئی اخیر در بهای نفت حرارتی در معاملات آتی نیز از آنجاییکه معامله گران خودشان را برای انتشار گزارش هفتگی اداره کل اطلاعات انرژی آمریکا آماده نمودند، افزایش یافت. چرا که طبق آخرین نظرسنجی بعمل آمده از سوی خبرگزاری رویتز از تحلیل گران اقتصادی، انتظار می رود که موجودی انبار "نفت حرارتی و دیزل" و همچنین موجودی انبار نفت خام با کاهش مواجهه شده باشد. طبق اظهار نظر موسسه National weather Service، انتظار می رود که میانگین تقاضای نفت حرارتی آمریکا نیز در این هفته حدود ۲۱ درصد بالای حد نرمال برسد. این مؤسسه در روز دوشنبه پیش بینی کرده بود که تقاضای نفت حرارتی ۱۱ درصد بالای حد نرمال برسد. سوده های حاصل از معاملات بازارهای انرژی نیز با نگرانی های موجود در مورد رشد اقتصادی آمریکا محدود شد. همچنین Saudi Aromco نیز اظهار داشت که کشور عربستان سعودی قیمت های آتی فروش رسمی نفت سبک تحویل ماه فوریه خود به مشتریان آسیای اشر را کاهش خواهد داد.

بورس وال استریت

روز سه شنبه شاخص های اصلی بورس وال استریت تحت تأثیر انتشار اخبار و گزارشات اقتصادی ایالات متحده از روند متفاوتی برخوردار بود. بطوریکه شاخص داوجونز با ۱۱/۹۴ واحد (معادل ۰/۱۱ درصد) کاهش به سطح ۱۰۵۷۲/۰۲ واحد رسید و شاخص های اس اند پی ۵۰۰ و نزدک به ترتیب با ۳/۵۳ و ۰/۱۹ واحد افزایش به سطح ۱۱۳۶/۵۲ و ۲۳۰۸/۷۱ واحد رسید. انتشار گزارشات متناقض اقتصادی در ایالات متحده، سرمایه گذاران را تا حدودی سردرگم کرد. شاخص های نزدک و S&P 500 تحت تأثیر انتشار ارقام بهتر از انتظار سفارشات کارخانه ای ایالات متحده و افزایش ناگهانی در فروش شرکت Ford Motor Co افزایش یافت. از دید سرمایه گذاران این دو عامل شواهدی از بهبود رونق اقتصادی در ایالات متحده بود. گزارش منتشره ای حاکی از آن بود که میزان فروش خودرو در شرکت فورد در ماه دسامبر نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۳ درصد افزایش داشته است، این امر در حالی به وقوع پیوست که در دوره پر آشوب ۱۲ ماه گذشته دو شرکت رقیب فورد یعنی جنرال موتورز و کرایسلر اعلام ورشکستگی کردند، بدینال انتشار این گزارش قیمت سهام شرکت فورد ۶/۶ درصد افزایش یافت و با رسیدن به رقم ۱۰/۹۶ دلار برای هر سهم به بالاترین سطح خود در ۴ سال و نیم گذشته رسید. انتشار گزارش جدانگانه دیگری نیز حاکی از آن بود که سفارشات کارخانه ای ایالات متحده در ماه نوامبر بهتر از انتظار بوده است. این امر بنوعی بیانگر بهبود روند اقتصادی و نشان دهنده تقویت بخش کارخانه ای این کشور بود. این گزارش ها در حالی منتشر شد که روز گذشته نیز گزارشی درخصوص بهبود شاخص فعالیت بخش کارخانه ای ایالات متحده منتشر گردیده بود. اما انتشار گزارش دیگری در ایالات متحده حاکی از آن بود که فروش خانه های قولنامه ای دست دوم در این کشور برای اولین بار پس از ۵ ماه، در ماه نوامبر کاهش یافته است. طبق اعلام اداره ملی آمار آمریکا فروش خانه های قولنامه ای در این کشور در ماه نوامبر ۱۶ درصد کاهش یافته است. این در حالیست که تحلیل گران اقتصادی افت ۲ درصدی را برای خانه های قولنامه ای پیش بینی کرده بودند. با انتشار این گزارش نگرانیها در مورد بخش مسکن آمریکا افزایش یافت که با تأثیر گذاشتن بر بازار سهام در نهایت باعث افت شاخص اصلی داوجونز گردید. شایان ذکر است که در این روز در بازار نیویورک ۱/۱۹ میلیارد سهم معامله شد که از متوسط حجم مبادلات سال گذشته (۲/۱۸ میلیارد سهم) کمتر بود. در بازار نزدک نیز ۲/۳۹ میلیارد سهم دست به دست شد.

بورس اوراق بهادار تهران

به گزارش سازمان بورس اوراق بهادار تهران شاخص کل قیمت سهام در روز سه شنبه ۱۵ دی ماه ۱۳۸۸ به رقم ۱۱۳۰۷ رسید که نسبت به شاخص کل روز دوشنبه ۱۴ دی ماه ۱۳۸۸ به میزان ۲ واحد افزایش داشت.

قیمت فروش هر تن انواع فلزات غیر آهنی در بورس لندن (دلار)						
تاریخ	نوع فلز	مس مفتول	آلومینیوم	روی	نیکل	سرب
سه شنبه ۵ ژانویه ۲۰۱۰		۷۴۳۶/۰	۲۲۴۷/۰	۲۵۲۶/۵	۱۸۶۱۵	۲۴۴۰/۰
دوشنبه ۴ ژانویه ۲۰۱۰		۷۴۶۴/۰	۲۲۲۵/۵	۲۵۷۵/۰	۱۸۸۵۵	۲۴۵۱/۵

نرخ SDR، ارزهای عمده، فلزات قیمتی، نفت خام و بهره بین بانکی				
انواع ارز و فلزات قیمتی	دوشنبه ۴ ژانویه ۲۰۱۰		سه شنبه ۵ ژانویه ۲۰۱۰	
	نیویورک	لندن	نیویورک	لندن
حق برداشت مخصوص*	—	—	۱/۵۶۶۹۷	—
یورو*	۱/۴۳۹۳	—	۱/۴۴۱۰	۱/۴۳۷۳
لیبره انگلیس*	۱/۶۱۶۴	—	۱/۶۰۸۹	۱/۵۹۹۹
فرانک سوئیس	۱/۰۳۲۶	—	۱/۰۳۰۱	۱/۰۳۳۴
ین ژاپن	۹۲/۸۲	—	۹۲/۵۷	۹۱/۶۸
بهره دلار	—	—	—	—
طلا	۱۱۲۲/۱۵	—	۱۱۱۷/۴۰	۱۱۱۷/۴۰
نقره	۱۷/۵۲	—	۱۷/۴۶	۱۷/۶۸
پلاتین	۱۵۱۲/۰۰	—	۱۵۱۵/۵۰	۱۵۲۳/۰۰
نفت خام	۸۰/۱۲**	—	۸۱/۵۱***	۸۱/۷۷***
سید نفت اوپک	—	—	۷۸/۱۸	—

**** نرخ بهره هفتگی

*** نفت خام پایه آمریکا

** نفت خام برنت انگلیس

* هر واحد به دلار آمریکا



مناقشات نفتی روسیه و اوکراین:

براساس گزارش خبرگزاری رویترز در روز دوشنبه ۲۸ دسامبر ۲۰۰۹ مطابق با ۷ دیماه ۱۳۸۸ ساعاتی پس از اعلام هشدار اروپا در مورد مواجهه با خطر کاهش عرضه نفت به علت مناقشات بین مسکو و کیف، روسیه اعلام نمود که در مورد شرایط معامله جدید نفتی بین روسیه و اوکراین موافقت‌هایی صورت گرفته است. سخنگوی وزارت انرژی روسیه اعلام نمود که در چارچوب مذاکرات فشرده، شرایط معامله ترانزیت به توافق رسیده است و اضافه نمود که قرارداد معامله در روزهای آینده امضا خواهد شد و هیچ تعلیقی در عرضه نفت وجود نخواهد داشت. این بیانیه ساعاتی پس از آنکه Robert Fico نخست وزیر اسلواکی اظهار داشت که ریسک توقف عرضه نفت روسیه به مجارستان، اسلواکی و جمهوری چک از طریق Druzhba، یک خط لوله مهم از میان اوکراین، از اول ژانویه وجود دارد، صادر گردید. اروپا که بیشتر نفت و گازش از طریق روسیه تأمین می‌شود پس از اینکه در زمستان ۲۰۰۶ و ۲۰۰۹ بدنبال نزاع بین روسیه و اوکراین، عرضه گاز اروپا قطع شد، شدیداً مناقشات بین روسیه و همسایگانش را دنبال می‌نماید. یک پنجم گاز اروپا از روسیه که بزرگترین تولیدکننده نفت و گاز جهان است و از طریق لوله گازی که از میان اوکراین می‌گذارد، تأمین می‌شود. اوکراین خودش نیز به گاز روسیه متکی می‌باشد و با روسیه بر سر قیمت به توافق نمی‌رسد. یک عضو هیأت رئیسه شرکت انحصاری خط لوله نفت روسیه روز دوشنبه اظهار داشت که تنش و بحران به وجود آمده است زیرا سیاستمداران اوکراینی شرایط غیرقابل قبولی برای ترانزیت نفت روسیه از طریق بندر اوکراینی Yuzhug در دریای سیاه وضع نموده اند. اوکراین در روز اول سال ۲۰۰۹ با قطع عرضه گاز و گذاردن میلیون‌ها اروپایی در سرما، باعث ایجاد نگرانی در مورد شروع جنگ انرژی دیگری بین دو جمهوری شوروی سابق گردید. Bohdan Sokolovsky مسئول مذاکرات اوکراین از طرف Viktor Yushchenko رئیس جمهور اوکراین، اعلام داشت که هیچ گونه تهدیدی از سوی اوکراین وجود ندارد و اضافه نمود هشدار مسکو به اروپا در مورد امکان قطع عرضه نفت باعث بی‌اعتباری کیف شده است. قطعی‌های اخیر باعث افزایش تنش‌های سیاسی بین مسکو و همسایگانش گردیده است. اوکراین انتخابات ریاست جمهوری را در ماه ژانویه در پیش رو دارد و تحلیل گران می‌گویند که اگر رهبران نسبتاً موافق با روسیه انتخاب شوند، مسکو احتمالاً وضعیت مناسبی در مورد مذاکرات انرژی آینده خواهد داشت. روز دوشنبه Alexei Miller رئیس شرکت عظیم گاز Gazprom با عدول از اظهارات انجام شده در هفته قبل اعلام نمود که تکرار جنگ گازی دیگری با روسیه محتمل نمی‌باشد. **خط لوله Druzhba در مرکز توجه:** قیمت نفت خام ایالات متحده در روز جمعه به بیش از هر بشکه ۷۹ دلار افزایش یافت که بالاترین قیمت در ماه گذشته بوده است و یکی از دلایل آن نیز سردی بیش از حد هوا در بزرگترین بازار انرژی جهان یعنی ایالات متحده می‌باشد و تنش‌های به وجود آمده بوسیله روسیه نیز به این امر دامن زده است. Sokolovsky می‌گوید: اوکراین خواهان این است که روسیه حق ترانزیت بالاتری پرداخت نماید و ارز پرداخت‌ها را ازیورو به دلار تغییر دهد و حجم عرضه حداقل را تضمین نماید. وزارت انرژی روسیه نگفته است که چگونه تقاضاهای جدید بین دو طرف در جمعه آینده حل خواهد شد. صندوق بین‌المللی پول با تقاضای اوکراین برای وام ۲ میلیارد دلاری برای کمک به آمادگی کشور در جهت ایفای تعهدات در پایان سال مخالفت نمود. یک منبع از اتحادیه اروپا اظهار داشت که ذخایر نفتی در مجارستان اسلواکی و جمهوری چک برای مقاومت در مقابل قطعی‌های احتمالی کفایت می‌نماید. روسیه به اتحادیه اروپا هشدار داد که احتمال تکرار قطع نفت در سال ۲۰۰۷ در مورد بلاروس وجود دارد. بلاروس جریان نفت روسیه به اروپا از طریق خط لوله مشابه Druzhba را در سال ۲۰۰۷ قطع نمود. منبع اتحادیه اروپا با اشاره به اظهارات اخیر که روسیه در مورد مشکلات عرضه داشته است اظهار داشت: از نقطه نظر اتحادیه اروپا، سیستم هشدار به راه افتاده است. خط لوله Druzhba، اسلواکی، مجارستان و جمهوری چک را از طریق اوکراین با بیش از ۳۰۰،۰۰۰ بشکه نفت در روز تغذیه می‌نماید در حالیکه خط لوله دیگری از طریق بلاروس با حجم ۸۰۰،۰۰۰ بشکه در روز نفت آلمان و لهستان را تأمین می‌نماید. آلمان و لهستان مدت زیادی هیچ تضمینی در مورد تأمین سوخت نداشتند زیرا مسکو و مینسک در مورد میزان کارمزد حق العبور نفت روسی از بلاروس توافق نداشتند.